Differt tamen inter eos, qui ordinantur a simoniaci scienter, et eos qui ignoranter<sup>3</sup>. De his, qui scienter a simoniaci se permiserint consecrari, inno execrari, eorum consecratio omnino irrita est. Qui vero ordinantur a simoniaci, quos cum ordinantur, nesciunt esse simoniacos, qui et tunc pro catholicis habentur, eorum ordinatio misericorditer sustinetur.

Si vero aliqui objecerint, se non consecrationes emere, sed res ipsas quæ ex consecratione proveniunt, penitus despere probantur. Nam quisquis horum alterum vendit, sine quo alterum non habetur, neutrum vendere derelinquit.

Simoniace autem hæresis tripartita est distinctio: alii enim simoniace a simoniaci ordinantur; alii simoniace a non simoniaci; alii non simoniace a simoniaci. Unde Nicolaus Papa<sup>4</sup>: « Statuimus decretum de simoniaca tripartita hæresi, id est, de simoniaci simoniace ordinantibus, vel ordinatis; et de simoniaci simoniace a non simoniaci; et de simoniaci non simoniace a simoniaci. Simoniaci simoniace ordinati, vel ordinatores, secundum canones a proprio gradu decidunt. Simoniaci etiam simoniace a non simoniaci ordinati, similiter ab officio removeantur. Simoniacos vero non simoniace a simoniaci ordinatos misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio permittimus permanere<sup>5</sup>. Quod intelligendum est de his, qui ordinantur a simoniaci, ignorantes eos esse simoniacos. Illos facit simoniacos, non reatus criminis, sed ordinatio simoniaci. »

Similiter, cum decernit<sup>6</sup> Alexander Papa simoniacos omnino damnandos ac depo- nendos, subintelligendum est, nisi violenter quis attractus fuerit. De his enim et a quibuslibet hæreticis violenter ordinatis, dicit Innocentius<sup>7</sup> quod possunt habere aliquem colorem excusationis, si statim discedunt ab eis, et pessimo eorum conciliabulo renuntiant.

De ætate ordinandorum ita decrevit Nicolaus Papa<sup>8</sup>: « Saeri, inquit, canones sanxerunt, ut subdiaconus non ordinetur ante quatuordecim annos, nec diaconus ante viginti quinque, nec presbyter ante triginta. Deinde, si dignus fuerit, ad episcopatum eligi potest: quod nos etiam pari modo servare jubemus. » Idem Fabianus<sup>9</sup>: « Si quis triginta ætatis non impleverit annos, nullo modo presbyter ordinetur, etsi valde sit dignus; quia et ipse Dominus triginta annorum baptizatus est, et sic cœpit docere<sup>10</sup>. »

<sup>1</sup> Act., viii, 20. — <sup>2</sup> IV Reg., v, 22, 23. — <sup>3</sup> Urhanus PP., dist. i, q. i, c. *Si quis a Simon.* — <sup>4</sup> Nicolaus PP., dist. xxv, q. i, c. *Statuimus decretum.* — <sup>5</sup> Haec sunt verba Gratiani, *ibid.* — <sup>6</sup> Alexander II, dist. i, q. i, c. *Erga Simoniacos.* — <sup>7</sup> Innoe. I, Epist. xxii, c. v, et habetur dist. i, q. i, c. *Constat.* — <sup>8</sup> Haec habetur, dist. lxxvii, quasi per totum. — <sup>9</sup> Dist. xviii, c. *Si quis;* idem habetur ex conc. Neocæsar., c. ii. — <sup>10</sup> Nunc autem Concil. Trid., ita determinavit, sess. xxxii, cap. xii, ut nulus in posterum ad subdiaconatus ordine ante 22, ad diaconatus ante 23, ad presbyteratus ante 25 ætatis suæ annum promoveatur.

De simoniaciis  
nunc dictato-  
ratur, et  
quid sit.

De his,  
qui scien-  
ter a simoniaci  
ordinan-  
tur.

De his,  
qui di-  
cunt se  
emere  
corpora-  
lia, non  
spiritua-  
lia.

Distinctio  
in simo-  
niacorum.

Alexan-  
der Papa  
de his,  
qui vio-  
lenter a  
simoni-  
aciis, vel  
ab hære-  
ticis ordi-  
nantur.

De ordi-  
nando-  
rum æta-  
te.

## EXPOSITIO TEXTUS.

Solet etiam queri, etc.

**Divisio.** Supra agit Magister de ordine; hic agit de potestate conferendi ordines. Et quoniam potestas exigit debitam ordinationem, ideo primo agit Magister de potestate conferendi ordines; secundo vero de virtute quod incidunt circa ordinis dationem et susceptionem, quod est simonia, ibi : *De simoniacis vero*, etc.; tertio vero de idoneitate ordinandorum, maxime quantum ad aetatem, ibi : *Sacri, inquit, canones*, etc. Prima pars habet tres : in prima arguit ad partem falsam, ostendens quod haereticorum non possunt ordines dare ; in secunda, ad partem veram, ibi : *E contra autem alii sentire videntur*, etc.; in tertia autem praedictas contrarietates ad concordantiam reducit, ibi : *Hae autem quidam ita determinant*, etc. Similiter secunda pars, in qua agit de virtute quod incidunt circa ordinum dationem, quod est simonia, habet duas : in prima agit de culpa; in secunda vero de poena, ibi : *Diffrat tamen inter eos*, etc.; tertia pars remanet indivisa.

## DUB. I.

Nec ab his aliquem clericatus honorem, vel exiguum subrogare.

Videtur male dicere, quia aut iste habet ordinem, aut nihil habet : si nihil habet, ergo poterit a episcopo catholico promoveri cum dispensatione, sicut patet in haereticis ; si habet ordines, ergo jam promotus est.

Resp. quod hoc non dicit, quia non sit ordinatus, sed quia male sit ordinatus. Male autem est ordinatus dupliciter : aut quia est ordinatus a quo non debet; aut quia sicut non debet. Primo tripliciter : aut quia ordinatus ab haeretico, vel simoniaco, sicut hic in proposito : tunc enim si scienter facit,

et communicat haeresi, vel simonia, non potest exerci, nec dispensatur de facili : et hie vult dicere in littera; aut ordinatur a catholico sine licentia episcopi proprii et auctoritate, talis debet deponi<sup>1</sup>; dispensari tamen potest, si talis ordinans ponit spem in ratificatione episcopi proprii; aut ordinatur ab episcopo qui renuntiavit loco et officio, quia talis non debet conferre ordines; si vero renuntiavit loco tantum, potest dare minores ordines, et de licentia episcopi potest dare omnes; et qui sine licentia episcopi proprii recipit ordines, posset deponi de rigore iuris, potest tamen cum eo dispensari. Secundo modo dicitur male ordinatus, quia non recipit eo modo, quo debet; et tunc aut furtive, aut per saltum : si furtive, hoc est dupliciter : aut quia duos recipit, et eodem die, ita quod alterum furatur, loquendo de sacris, et pena omnium talium est depositio, sicut dicitur distinctione LXXXVII<sup>2</sup>, c. *Subdiaconus*, Extra, de eo qui furtive immotuit, etc. Si autem furtive recipit unum tantum, tunc aut fuit prohibitum sub interminatione anathematis, et tunc unus Papa dispensat<sup>3</sup>, si autem non fuit prohibitum, tunc potest permitti in minoribus, et si intrat claustrum, praelatus potest dispensare cum eo. Si vero est ordinatus per saltum, hoc est dupliciter : aut ex malitia, aut ex negligentia : si ex malitia, licet characterem recipiat, tamen debet deponi : si ignoranter, sic pena sibi imposita ab episcopo, poterit ad inferiorem ordinem promoveri, suspenso eo interim ab executione superioris saltum<sup>4</sup>. Nota etiam hic, quod licet possit saltari ab uno ordine, omisso alio; praetermissa famen sacerdotio, non potest esse episcopus<sup>5</sup>. Si vero omisit diaconatum, episcopus est; sed illum ordinem, quem omisit, dare non potest<sup>6</sup>. Ita tamen non est in baptismo, quia est sacramentum primum.

<sup>1</sup> Caus. VII, q. 1, c. 28, *Episcopus in diaecesis*. — <sup>2</sup> Dist. LXXVII, c. iv. — <sup>3</sup> Extra, de eo, etc. — <sup>4</sup> Extra, de clericis per saltum, dist. III, c. *Solicitu lo*. — <sup>5</sup> De-

cret., lib. V, tit. XXXI, c. x; Extra, de excessibus Praelatorum, c. *Ex litteris*, in fine. — <sup>6</sup> Prima quæstione prima.

## DUB. II.

Omnes tamen, et dantes, et accipientes, simoniaei dicuntur.

Videtur male dicere, quia Simon solum voluit emere: ergo soli emptores Simoniaei debent dici; et venditores, Giezitæ. Item, plus fecit Giezi quam Simon; quia Simon solum voluit emere, sed Giezi vendidit: ergo magis ab ipso debent denominari.

Resp. Dicendum, quod Simon ideo voluit emere, ut post venderet: ideo utrumque malum et peccatum sibi imputatur: et ideo utriusque ab ipso denominantur. Quod objicitur de voluntate; dicendum, quod quia iste jam tempore gratiae revelatae, et majorem potestatem, et spiritualiorem voluit emere, et iterum pactum voluit facere, ideo gravius satius et enormius peccavit, quam ille, qui petiit ex quadam liberalitate: et credebat ille, quod esset modicum; sed pena lepra sempiternæ ostendit quam magnum esset illud scelus.

## DUB. III.

Utrique eadem sententia percelluntur.

Videtur male dicere, quia gravius peccant vendentes, ut videtur, quia minus appretiant, quam ementes: ergo gravius debent puniri. Contrarium videtur, quia ementes praestant illis occasionem, ut accipiant (*a*) ultra sortem: ergo si gravius peccat usuras accipiens, quam danc, patet, etc.

Resp. Dicendum, quod quantum ad genus peccati est uniformitas, quia uterque gratiæ Spiritus sancti facit injuriam. Sed gravius pensatur peccatum secundum majorem appetitum et intentionem libidinis, et secundum statum personæ vendentis et ementis: gravius enim peccat episcops vendens, quam subditus emens: quia tamen genus peccati est idem, utrique eadem sententia percelluntur.

## DUB. IV.

Qui vero ordinantur a simoniacis, etc.

Videtur male dicere, quia tales simoniaci ordinantes sunt irregulares, et non habent

(*a*) *Al.* illi occasionem, accipiat.

executionem, et nullus dat quod non habet: ergo non datur executionem.

Item, ponatur, quod aliquis simoniaeus, qui est mibi notus, sustineatur ab Ecclesia, et ipse est episcopus meus, et ego compellor ad sacros ordines; et queritur quid tunc facere debeam. Si enim scienter ordiner a simoniaco, sum irregularis, et punior tanquam simoniacus. Si non obedio, pecco mortaliter, et scandalizo: ergo videtur, quod in tali casu sit homo perplexus.

Resp. Dicendum, quod in primo casu executionem habet a jure, quod propter ignorantiam talis reputat eum excusatum; ordinem vero habet a simoniaco. In secundo debet, quantum potest, subterfugere: quod si non potest, magis patitur, quam agat, et habetur tunc pro excommunicato: unde vel debet ordines differre, vel ad alium episcopum ire: sed si non poterit ire ad alium, debet sustinere; et cum Ecclesia sustineat, debet et ipse sustinere, sicut ille qui ignorat.

## DUB. V.

Quisquis horum alterum vendit, sine quo, etc.

Videtur male dicere, quia jus patronatus annexum est fundo inseparabiliter: ergo cum jus patronatus sit spirituale, et non possit vendi sine simonia, impossibile est quod talis fundus sine simonia vendatur.

Resp. Dicendum, quod Magister non loquitur de temporalibus, quibus annexa sunt spiritualia; sed contra de spiritualibus, quibus annexa sunt temporalia, sicut est præbenda: et in taliibus habet locum verbum Magistri, non in primis. Fundus enim non est annexus juri patronatus, sed magis e converso. Vel dicendum, quod intelligit de eo quod ita junctum est spirituali, quod tenet locum spiritualis: sed fundus, sive villa, cui jus patronatus annexum est, tenet vere rationem rei temporalis.

## DUB. VI.

Simoniace autem heresis tripartita est distinctio.

Quæritur quibus modis contrahatur simo-

nia; et consuevit dici, quod quinque modis, qui his versibus continentur :

Munus, lingua, timor, caro, cum fama populari,  
Non faciat gratis spirituale dari.

Ergo secundum hoc videtur, quod Magister insufficienter tres modos assignet. Juxta hoc queritur de sufficientia horum modorum : cum enim fama sit bonus odor, sicut bonum exemplum, non videtur quod sit quid temporale. Item in veteri lege habebatur sacerdotium iure propinquitatis : ergo, cum illud non esset peccatum, non videatur, etc.

Resp. Dicendum, quod proprie loquendo, simonia est in pretio, quod quidem intendit avaritia<sup>(a)</sup>, maxime cum intervenit pactio : et ita simonia denominatur hic a Magistro. Et potest tieri tripliciter : quia pretium potest dari ita quod simoniacus non recipit, utpote quia datur collateralibus; vel potest dari a collateralibus ordinati; vel potest ordinatus dare ordinatori, et tunc est simonia in ordinis susceptione, et proprie loquendo in his tribus modis. Vel aliter, quia aut ordinatus dat, et ille recipit, et tunc simoniace ordinatur a simoniaco; aut quia nec iste dat, nec ille recipit, sed ille alias fuit simoniacus, et tunc ordinatur non simoniace a simoniaco. Penes hoc sumitur distinctio Magistri satis sufficiens : sed in communi distinctione modorum accipitur simonia generalius, a qua pauci sunt hodie immunes in clero respectu multitudinis, utpote quando ille qui ordines tribuit, vel alius ex causa inordinata acquirit sive ordinem, sive beneficium, et isti sunt quinque modi, quorum sufficientia patet sic : Si aliquis inordinate movetur, aut ex timore male humiliante, et sic est unus modus; aut ex amore male inflammante, et tunc cum triplex sit amor, scilicet *superbia vitiæ* quæ amat honores, et *concupiscentia carnis*, et *concu-*

*piscientia oculorum*; penes concupiscentiam oculorum accipitur illa quæ est in munere *b*, quæ comprehendit omne terrenum et obsequium vile; penes amorem carnalem accipitur aliud membrum, scilicet caro, quod comprehendit inordinatum amorem, sive respectu propinquorum, sive respectu aliorum, ut si quis amore fornicariæ promoveret filium fornicariæ. Si autem quantum ad superbiam, dupliciter : aut prout appetit favorem, ut hypocrita, et sic est favor, sive fama popularis; aut prout appetit laudari, et sic lingua, et sic patet sufficientia. Vel ut distinguatur manus a manu, a lingua, et corde; duplex motivum, timor, et amor; et sic erunt quinque modi, et per hoc patet numerus et sufficientia. Ad illud quod objicitur de fama, dicendum quod fama magnum bonum est non appetenti, sicut viro justo; sed appetenti et laboranti ad hoc, non est magnum bonum, sicut hypocrita, unde<sup>1</sup>: *Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescit.* Quod objicitur de consanguinitate, non est simile, quia sacerdotium veteris legis erat carnale, sed illud nova est spirituale : et sic patent ea, quæ sunt circa istam partem.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam praesentis distinctionis duo principaliter queruntur : primo queritur de potestate ordinandi; secundo, de possibiliate ordinandorum. Circa primum queruntur quatuor : primo, utrum solus episcopus possit ordinare; secundo, utrum episcopus haereticus possit ordines dare; tertio, utrum simoniacus episcopus aliquem valeat ordinem vendere; quarto, utrum ordines dans simoniace, hoc ipso fiat haereticus.

## QUÆSTIO I.

*An solus episcopus possit ordinare?*

Quod solus episcopus possit ordinare, *Fundam.*

Simonia  
sufficien-  
tia.

<sup>1</sup> *Prov.*, x. 7. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxviii, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xxv, q. 1, art. 1; (*a*) *Cœt. edit.* avaritiam. — (*b*) numero.

Richard., IV *Sent.*, dist. xxv, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xxv, q. 1; Franciscus de Mayr.,

ostenditur<sup>1</sup>: *Sine ulla contradictione, quod minus est, a majore benedicitur*: sed ordinum collatio est per benedictionem: ergo necesse est, quod ille, qui ordines confert, eminentiam habeat ultra omnes ordines: sed talis non est nisi episcopus: ergo, etc.

Item Isidors, in libro VII *Etymologiarum*, cap. xn, loquens de officio Episcopi, dicit: «Ipse est summus sacerdos, ipse et pontifex maximus nominatur, ipse enim efficit sacerdotes atque levitas: ipse omnes ecclesiasticos ordines disponit.»

Item ratione videtur, quia ejus est in Ecclesia ordines constituere, cuius est Ecclesiam gubernare: sed gubernatio Ecclesiarum spectat ad episcopos, qui sunt superintendentes: ergo et dispensatio ordinum.

Item ejus est in Ecclesia ordines conferre, ad quem spectat ex Ecclesia filios generare perfectos, pro eo quod ordo collocat in statu perfectionis: sed hoc est illius solius, qui est sponsus: hic autem est episcopus: ergo, etc.

Item majoris dignitatis est ordines dispensare, quam sit sacramentum confirmationis dare: sed primum est episcoporum tantum: ergo et secundum.

**Ad. opp.** Contra: t.<sup>2</sup> *Noli negligere gratiam, que in te est per impositionem manuum presbyteri* <sup>a/</sup>; ergo in primitiva Ecclesia presbyterorum erat manus episcopis imponere: ergo et ordinare: ergo, etc.

2. Item ordinatio ordinum principalium fit per manum impositionem: ergo cui competit manum impositio, competit et potestas ordinandi: sed prima competit presbyteris: ergo, etc. Probatio mediae<sup>3</sup>: «Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente, et manum super caput ejus tenente, et omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manus episcopi tenant super caput illius.» Ergo, etc.

3. Item, quod perfectum est, potest in tale quale ipsum est: sed ordo sacerdotialis est

<sup>1</sup> *Sent.*, dist. xxv, q. iii; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. xxv, q. i; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. xxv, q. i. — <sup>(a)</sup> Vulg. presbyterii. — <sup>(b)</sup> *Al.* tale, quale ipsum. — <sup>(c)</sup> minus. — <sup>(d)</sup> Hujus.

ordo perfectus: ergo potest in tales, qualis ipse <sup>(b)</sup> est: ergo videtur, quod sacerdos sacerdotem possit facere.

4. Item plus est corpus Domini confiscere, quam aliquem ordinare in aliquo gradu ecclesiastico: sed primum est non tantum episcopi, sed etiam sacerdotis: ergo par ratione videtur, quod ordinatio clericorum.

5. Item plus praeest sacerdos diacono, quam praeest episcopus episcopo: sed episcopus potest alium promovere, et consecrare in episcopum: ergo multo fortius sacerdos potest facere diaconum.

6. Item propter hoc est quæstio: Cum min r.<sup>(c)</sup> a majore benedicatur, quomodo episcopus potest benedicere episcopum, et quod amplius est, archiepiscopum, imo quod adhuc majus est, Hostiensis benedit Papam?

## CONCLUSIO.

*Soli episcopi possunt sacros ordines conferre, qui habent ordinem conferendi et episcopalem dignitatem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut sacri Canones dicunt, secundum jus commune non potest aliquis ordines dispensare, præsertim ordines sacros, nisi solus episcopus. Hoc <sup>(d)</sup> statutum ortum habet ex sacra Scriptura, et Spiritus sancti ordinatione. Ex sacra Scriptura, quia cum Dominus duo genera discipulorum habuit, quosdam in numero dnodeno, quosdam in numero septuagesimo: primos apostolos nominavit, super quos etiam fundavit Ecclesiam, ipsos tamen primo fundando in se, alias simplices discipulos appellavit. Et apostolis primo fuit collata potestas imponendi manus, et consecrandi; non autem simplicibus discipulis, sicut patet ex textu, et ex Glossa. Et quoniam apostolis successerunt episcopi, discipulis vero sacerdotes simplices, sicut habetur distinct. xxi, capit. In *Novo Testamento*<sup>4</sup>; ita patet, quod

<sup>1</sup> *Hebr.*, vii, 7. — <sup>2</sup> *1 Tim.*, iv, 44. — <sup>3</sup> *Decret.*, p. II, dist. xxiii, c. viii. — <sup>4</sup> *Ibid.*, dist. xxi, c. 2.

anctoritas ordinandi, et manus imponendi, secundum formam Ecclesiae primitivæ, episcopis appropriatur. Unde et apostolus scribens, dicit<sup>1</sup>: *Manus cito nemini imposueris.* Consilium etiam Spiritus sancti concordat, quo et Scripturæ sunt editæ, et constitutiones ecclesiasticae: quia enim ordo potestas est, sive in ordine potestas traditur, ideo ab eo debet tradi, qui potestatem habet, et in quantum habet potestatem. Posse autem gradus distribuere et conferre, non est eujuslibet potestatis, sed ejus qui in potentia supereminet, sicut patet etiam in régimine curiæ sæcularis. Ad hoc ergo, quod ordo recte tradatur, disponit Spiritus sanctus, quod tradatur ab eo, qui non solum habet ordinis per quos est potens, sicut et alii, sed et eminentiam dignitatis, per quam potest super alios. Hunc autem dicimus ordinem, qui dicit ordinem cum eminentia: ideo patet, quod duo requiruntur ad hoc, quod episcopus possit ordinem conferre, scilicet quod ille habeat illum ordinem, et quod habeat episcopalem dignitatem. Alia ratio est, quia si passim omnibus esset concessum, tot admitterentur ad ordines, quod non servaretur ordo, imo potius generaretur confusio: et ideo dispositum est Dei consilio, quod solis episcopis ordinum dispensatio et aliorum perfectorum, ut consecratio abbatum, monialium et ecclesiarum, et consimilium concedatur. Posset etiam alia ratio assignari, sive ex hoc quod episcopus sponsus est, sive ex hoc quod sacramentum ordinis statum perfectionis dicit: ideo his qui habent potestatis eminentiam, debuit reservari; et episcopus, tanquam sponsus, filios, id est, perfectos, et filias, id est, imperfectos, debuit generare. Prima tamen ratio melius valet.

1. Ad illud quod objicitur de impositione manum presbyteri, dicendum, quod *presbyter* vocatur ibi senior, et Apostolus intelligebat seipsum per *impositionem manus presbyteri*. Glossa: « Presbyterum vocat

<sup>1</sup> *1 Tim.*, v, 22.

episcopum: vel *presbyterum*, id est, presbyterorum, quia, sicut dicit jus, saltem tres sacerdotes debent manus imponere: sed tamen ipsi non imponunt ut dantes protestant, vel ordinem, quia ab uno solo dari protest, et debet: unde ipsi non benedicunt, sed solus episcopus: sed hoc est in signum consecrationis suæ.

2. Et per hoc patet sequens, quia manuum impositio non facit ordinem, nisi illa quæ juncta est benedictioni.

3. Ad illud quod objicitur de perfectione, dicendum quod est perfectio sufficientia, et redundantia. Ad hoc autem, quod aliquid faciat alind sibi simile, vel perfectum, non sufficit quod sit perfectum perfectione sufficientia, sed redundantia. Et quoniam in sacerdote est perfectio sufficientia, in episcopo, ratione eminentiae superaddita, est perfectio redundantia; ideo hæc perfectio sufficit ad generandum filios perfectos, non prima.

4. Ad illud quod objicitur, quod plus est corpus Domini consecrare, etc., dicendum quod illud argumentum peccat duplicitate: primo, quia potestas ordinandi præsupponit ordinationem, et superaddit, per quam non solum est ordinatus, sed etiam ordinator, et ideo prima est falsa; et iterum consequentia non valet, quia non sequitur, si aliquis potest in majus, quod possit in minus, nisi majus includat illud minus, ut ferre duos modios includat unum: non sic est in proposito.

5. Ad illud quod objicitur, quod magis superat sacerdos diaconum, etc., dicendum, quod verum est, quod magis superat, quam episcopus superet episcopum, qui est jam, et super illum non habet posse; sed non magis quam (a) superat ille qui est episcopus in actu, illum qui est episcopus in potentia. Præsterea, etsi magis superet in ordine secundum quem accipitur ratio ordinati, non tamen in ordine secundum quem accipitur ratio ordinantis, qualis est in episcopo, non in presbitero: et ideo non valet illud.

(a) *Cœt. edit.* quem.

6. Ad illud quod ultimo queritur, quod episcopus benedicet episcopum; dicendum quod hoc nullum est inconveniens, quia non benedicitur, nisi in quantum caret ordine, sive dignitate episcopali; et sic major est. Sed tunc adhuc restat quaestio, quonodo benedic archiepiscopum, cum ille superior sit, et non possit dare quod non habet. Si tu dicas, quod hoc facit auctoritate summi Pontificis, qui super est; tunc non minor restat quaestio de ipso, qualiter summus Pontifex benedicatur ab episcopo Hostiensi. Si tu dicas, quod Christus dedit ei hanc potestatem; contra: Esto quod ipse non esset, nec esset commissa alteri; numquid non posset summus Pontifex consecrari? Et propter hoc dicendum, quod infallibiliter verum est quod dicit Apostolus, quod minor a majore benedicitur, pro statu in quo benedicitur: nam sine cunctatione verum est, quod nullus dat alii majorem dignitatem, quam habeat; nec minimum ordinem dare potest, quem non habet: et ideo episcopus consecrans archiepiscopum, vel papam, omnino non trahit ei, nisi consecrationem episcopalem. Sed ille ampliorem habet auctoritatem et jurisdictionem a subditorum electione, suo consensu, et Domini institutione, qui ordinavit Petrum et ejus successores super totam Ecclesiam, volens ut omnes qui canonice electi fuerint, eamdem quam et Petrus habent potestatem.

## QUÆSTIO II.

*An episcopus hæreticus possit dare ordines?*

Fundam. Utrum episcopus hæreticus possit dare ordines; et quod sic, videtur. Augustinus, *contra Parmentianum*, dicit<sup>2</sup>: « Sicut dicimus in baptismo, quod per eos dari possit, ita et in ordinatione. » Et ad hoc sunt plures auctoritates in littera.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxviii, art. 2; et IV *Sent.*, dist. xxv, q. 1, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xxv, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxv, q. II; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxv, q. II. —

Item ratione videtur, quia sicut se habet sacerdos ad potestatem conficiendi, sic se habet episcopus ad potestatem ordinandi: sed sacerdos, quantumcumque hæreticus, si habeat intentionem faciendi quod facit Ecclesia, vere conficit: ergo et hæreticus episcopus vere ordinat, si formam ecclesiasticam servat.

Item, si aliquis catholicus intra Ecclesiam ordinetur, et post in heresim labatur, si iterum revertatur, non reordinatur: ergo ordines, labendo in heresim, non amisit: pari ratione nec episcopus dignitatem, sive gradum episcopalem: ergo episcopus existens hæreticus habet illam dignitatem, sive excellentiam ordinis: ergo et operationem consequentem ipsam de facto: ergo, si ordinat, ordinatus (*a*) est.

Item character æquo vere est in malis, ut in bonis; et æque vere imprimitur malis, ut bonis: ergo pari ratione æque bene datur a malis, sive perversis, ut a bonis: ergo, cum essentia ordinis in charactere consistat, patet, etc.

Contra: t. Inno-entius dicit, et habetur <sup>ad opp.</sup> in littera: « Constat eum, qui honorem amisit, honorem dare nou posse: » sed talis est hæreticus: ergo, etc.

2. Item Gregorius (*b*)<sup>3</sup>: « Benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc quod fiat hæreticus, ordinatur (*c*): » ergo, si per maledictionem nullus promovetur ad ordinem, patet ergo, etc.

3. Item plus est aliquem ad ordinem promovere, quam absolvere, vel ligare: sed hæreticus præcibus nullum potest absolvere, vel ligare: ergo nullum potest ad sacros ordines promovere,

4. Item inferior potest non potest agere, nisi per continuationem cum superiori et propria potestate: sed potestatis plenitudo est in summo Pontifice, a quo separatus et disjunctus est hæreticus præcibus: ergo

<sup>2</sup> Aug., *cont. epist. Parmen.*, lib. II, c. xiii, n. 28. —

<sup>3</sup> *Decret.*, p. II, caus. I, q. I, c. IV. — (*a*) *Cœl. edit.* ordinatum. — (*b*) *deest* Gregorius. — (*c*) *Al.* promovetur.

nterque nihil omnino potest dare de his, quæ spectant ad ecclesiasticas potestates.

### CONCLUSIO.

*Episcopus hæreticus, servans forman Ecclesiæ, et intentionem habens Ecclesiæ, vere ordinat, licet non ad utilitatem ordinat.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod etsi ista quæstio aliquando fuerit dubia multum apud præclaros doctores de omnibus sacramentis, tam de baptismo, quam de aliis, quod non essent apud hæreticos : tamen per illustrissimum doctorem Augustinum<sup>1</sup> aperte est nobis haec quæstio patefacta, quod sacramenta ecclesiastica apud hæreticos, qui formam Ecclesiæ servant, et intentionem habent faciendi quod facit Ecclesia, sunt quantum ad veritatem, quanvis non sint quantum ad utilitatem : quia sacramenta dispensant; sed tamen fructum sacramentorum non reportant, pro eo quod Spiritus sanctus non confert gratiam extra catholicam Ecclesiam. Et ideo in omnibus sacramentis, quæ habent veritatem differentem ab utilitate, generaliter verum est quod apud hæreticos possunt esse. Omnia autem sacramenta sunt talia, præter sacramentum poenitentiae, cuius res est interior contritio, sine qua nulla vera est absolutio, et cum qua nulla absolutio est vana, vel inutilis : ideo omnia possunt dispensare, et dispensant veraciter, præter solam absolutionem poenitentiae : et ideo nulla iterantur præter illa, nisi forte uncio extrema. Et sic eum ordo habeat characterem, qui præter Spiritus sancti gratiam, qua peccata delentur, existit, dicendum quod per eos potest veraciter dispensari.

4 et 2. Ad illud ergo quod objicitur de Innocentio et Gregorio, ad illas duas auctoritates dicendum : quod ideo dicitur recipere maledictionem, quia gratiam non recipit ; ideo dicitur non recipere honorem, quia non

<sup>1</sup> Aug., *cout. epist. Parmen.*, lib. II, c. viii.

recipit executionem, qui ordinatur ab hæretico præciso : qui ideo dicitur ordinem amisisse, pro eo quod ordinis executionem amisit, non quia amisit characterem, qui deleri non potest.

3. Ad illud quod objicitur de potestate absolvendi, dicendum quod non est simile, quia absolutio sacerdotalis aut nulla est, aut sine fictione est : nullus autem scienter ab hæretico absolvitur, qui careat fictione. Alioquin tamen potest dici, quod potestas quadrupliciter reperitur in ministris Ecclesiæ. Quædam namque est fundata super ordinem principaliter, ut potestas conficiendi; quædam super jurisdictionem canonicam principaliter, ut potestas excommunicandi; quædam super ordinem et eminentiam, ut potestas ordinandi; quædam super ordinem et jurisdictionem, ut potestas absolvendi et ligandi in foro pœnentiali. Et quoniam character auferri non potest; ideo potestas quæ consequitur characterem, de facto auferri non potest. Sed quoniam jurisdictione descendit ordinatus a superiori ad inferius, ita quod plenitudo est in summō Pontifice; ideo potest auferre eam, et potestatem quæ consequitur ipsam. Unde potest excommunicando auferre potestatem absolvendi et excommunicandi, sed non ordinandi.

4. Et per hoc patet responsio ad multa, et ad sequens etiam. Quod enim objicitur, quod in summō Pontifice est plenitudo potestatis, verum est secundum quod potestas consequitur jurisdictionem, quæ maxima et in termino est in eo; sed non in quantum sequitur characterem, quia ille immediate a Deo imprimitur, et est in omnibus æqualis : tamen executio omnis potestatis debet fieri secundum ejus regimen; et ideo, si ipse prohibeat, non potest talis potestas licite exire in actum. Tamen, quia ab ipso non dependet secundum rem de facto, facit sicut et alius : et sic patet totum.

## QUÆSTIO III.

*An episcopus simoniacus possit ordines vendere.*

Fundam. Utrum simoniacus episcopus aliquem valeat ordinem vendere; et quod sic, videtur: quoniam nihil prohibetur, nisi quod fieri est possibile, alioquin frusta prohibetur: sed sacri ordinis venditio prohibetur; ita enim (*a*) Calixtus Papa prohibet<sup>1</sup>: « Sanctorum, inquit, patrum exempla sequentes, ordinari quemquam in Ecclesia Dei, vel promoveri per pecuniam, auctoritate Sedis Apostolicae modis omnibus prohibemus. » Ergo, etc.

Item, quod potest furtive accipi, potest etiam pecunia emi et vendi: sed ordo sacerdotii potest furtive accipi, sicut dicitur, *Extra*, de eo, qui furtive ordinem suscepit, ubi cum eo dispensatur, si ingrediatur religionem, quod possit in susceptis ordinibus ministrare: ergo, etc.

Item, quod est in humana dispensatione, potest emi et vendi, sicut et liberaliter ministrari: sed ordinum collatio in humana dispensatione consistit: ergo potest emi et vendi: ergo simoniace dari.

Item character ordinis stat cum quantitate culpa et malitia: ergo et potestas ordinandi, et ordinem suscipiendo: ergo, quantumque sit in aliquo simoniaca pravitas, tamen non videtur dationem, vel suspectiōnem ordinis impedire.

Ad opp. Contra: 1. Gregorius dicit, et habetur, i, quæst. i<sup>3</sup>: « Quicumque studet pretii datione sacrum ordinem accipere, non est sacerdos, sed dici tantummodo inaniter (*b*) concupiscit. » Ergo per simoniām ordo non potest suscipi: ergo nec simoniacus dare.

2. Item Leo Papa sic arguit<sup>4</sup>: « Gratia si non gratis datur, vel accipitur, gratia non est. Simoniaci autem non gratis accipiunt: igitur gratiam, quæ maxime in Ecclesiasticis ordinibus operatur, non accipiunt. Si

autem non accipiunt, non habent: si autem non habent, nec gratis, nec non gratis enī quam dare possunt. »

3. Item dona Spiritus sancti sunt in potestate Dei, non hominis; ideo enim sancti Spiritus dicuntur, et sunt, quia ipse donat: ergo nemo potest ea habere, nisi a Spiritu sancto: sed Spiritus sanctus, cum sit liberalissimus, nihil potest vendere, neque vendit: ergo ejus dona, nec pecunia possunt vendi, nec pretio comparari: si ergo ordo donum Spiritus sancti est, impossibile est ipsum pretio vendi, vel emi: ergo nec ab aliquo simoniaco dari.

4. Item in sacris ordinibus, scilicet diaconatu et sacerdotio, Spiritus sanctus datur, quod patet per hoc, quod dicitur ibi<sup>5</sup>: *Accipite Spiritum sanctum*: sed Spiritus sanctus non potest vendi: ergo nec ordines sacri, qui etiam ejus datione conferuntur. Probatio minoris: Quod potest emi, et vendi, potest in servitutem redigi: sed Spiritus sanctus non potest redigi in servitutem: ergo, etc. Quæritur igitur, cum simonia sit studiosa voluntas emendi, vel vendendi spirituale, quomodo possit incidere in sacerorum ordinum collationem (*c*), vel aliorum spirituallium, cum illa, ut videtur, vendi non possint.

## CONCLUSIO.

*Episcopus simoniacus simoniace potest vere ordines dare.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod spirituale dicitur tripliciter. Uno modo, quod est spirituale pure, ut gratia, et virtutes, et dona: et haec nec de facto, nec de jure vendi possunt; imo si quis habens vellet vendere, non solum non acquireret amplius, sed etiam, quod haberet, amitteret. Alio modo spirituale est quod adjungitur, scilicet rei corporali, quæ tamen ratione illius spiritualis consecratur,

<sup>3</sup> *Decret.* p. II, caus. I, q. I, c. II. — <sup>4</sup> *Ibid.*, c. I. — <sup>5</sup> *Joan.*, xx, 22.

(a) *Cref. e ht. deest ita enim.* — (b) sed inaniter tantummodo dici. — (c) *Item collatione.*

<sup>1</sup> Richardus, IV *Sent.*, dist. xxv, art. 2, q. I; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxi, q. III; Petrus de Tarant., dist. xxv, q. IV. — <sup>2</sup> *Decret.*, p. II, caus. I, q. I, c. x. —

et accipit rationem spirituadis : et hoc spirituale de jure non potest vendi, pro eo quod non potest ponи sub pretio ; de facto tamen , ratione rei corporalis, vendi potest : et talia sunt sacramenta ecclesiastica. Quoddam est spirituale , quod adjungitur rei corporali , quae tamen habet rationem rei temporalis , ut calix consecratus , vel etiam jus patronatus , quia ibi consecratio juncta est argento . et jus patronatus fundo : et illud dicitur spirituale , quia spirituali annexum : et hoc de facto vendi potest, de jure non potest vendi ; tamen potest cum eo , cui adjumentum est, in venditionem (a) transire : calix enim consecratus vendi potest , ita tamen quod consecratio non vendatur , sed argenti valor : et fundus vendi potest , cui annexum est jus patronatus ; sed non ipsum jus patronatus de jure , quin committatur simonia. His praenotatis , ad ordines veniendum est , in quibus est aliquid de primo genere , scilicet gratia sanctificans ; aliquid de secundo , scilicet potestas ministerialis per aliquod signum exterius dispensata , cui inseparabiliter est adjuncta. Primam impossibile est pretio comparare , nec vendere ; secundam vero possibile est pro pretio dari , quia inseparabiliter est adjuncta exteriori sacramento , et cum illud possit pro pecunia dari , potest et illa potestas vendi. Et sic patet quod simoniacus simoniace ordines dare potest.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur de Gregorio et de Leone Papa , patet responsio : quod loquuntur de gratia gratum faciente , quae noui potest nisi gratis dari , et haec est quae sacrum facit ; non quantum ad potestatem , quae juncta est rei exteriori positae in hominibus dispensatione.

3. Ad illud quod objicitur de donis Spiritus sancti , etc., dicendum quod dupliciter est loqui de huiusmodi donis gratis datis : aut ratione sui , aut ratione annexi : et secundum hoc duplarem habent dispensato-

rem. Quantum ad se , habent dispensatorem Spiritum sanctum , qui characterem imprimat , vel totam Trinitatem ; quantum vero ad annexum , dispensatorem habent hominem purum. Et primus nunquam vendit ; sed secundus vendere potest annexum illi , quod est quodammodo spirituale , et propter illud emitur : et ideo ipsa dona dicuntur vendere , et potest , cum in ejus potestate commissa sint temporalia dispensanda.

4. Ad illud quod objicitur ultimo , quod Spiritus sanctus non potest redigi in servitatem , dicendum quod in seipso vendi non potest ; tamen ejus effectus vendi possunt , pro eo quod ejus effectus sunt in humano dominio constituti : et sic concedendum est veros ordines a simoniacis posse dari ; quamvis non dentur , nec recipiantur ad utilitatem , sed potius ad damnationem , et bonum convertatur eis in malum.

#### QUESTIO IV.

*An dans ordines simoniace , ex hoc ipso fiat haereticus* <sup>1</sup>.

Utrum dans ordines simoniace , ex hoc <sup>2</sup> p. 140. fiat haereticus ; et quod sic , videtur. Gregorius , in *Registro* , et habetur , I , quæstione 1<sup>2</sup> : « Presbyter si per pecuniam » etc. ; et infra : « Quia decimas , et altare , et Spiritum sanctum emere , vel vendere simoniacam haeresim esse (b) , nullus fidelium ignorat. »

Item in eodem <sup>3</sup> : « Quisquis per pecuniam ordinatur , ad hoc ut fiat haereticus promovetur. »

Item <sup>4</sup> . « Eos , qui per pecunias , etc. ; » et infra : « Tolerabilius est enim Macedonii , et eorum qui circa ipsum sunt , Spiritus sancti impugnatorum impia haeresis : illi enim creaturam , et servum Dei Patris et Filii , Spiritum sanctum delirando fatentur ; p. II , caus 1 , q. 1 , c. III. — <sup>5</sup> Ibid. c. v. — <sup>6</sup> Ibid. c. XXI.

(a) *Cat. edit. venditione.* — (b) *Edit. Vat. et Ven. non habent esse.*

<sup>1</sup> Cf. Richard. , IV *Sent.* , dist. xxv , art. 2 , q. ii ; Steph. Brulef. , IV *Sent.* , dist. xxv , q. iv ; Petrus de Tarant. , IV *Sent.* , dist. xxv , q. vi. — <sup>2</sup> *Decret.*

isti vero eumdem Spiritum sanctum efficiunt servum suum. » Ergo videtur quod sit ibi impiissima hæresis.

Item omnis qui æstimat donum Dei pecunia possideri, errat, et hæreticus est iudicandus: sed omnis vendens, vel emens ordinis, æstimat donum Dei pecunia possideri: ergo, etc.

Item nullus est major error circa naturalia, quam uni contrario attribuere suum contrarium, ut si quis ponat album nigrum; et circa mores nullus major, quam ponere bonum malum: ergo nec circa divina aliquis est major error, quam ponere Dei gratiam non esse gratiam: hoc autem ponit omnis qui eam emere, vel vendere contendit: ergo, etc.

Item sicut Filio attribuitur sapientia, ita Spiritui sancto largitas: sed qui attribueret Filio insipientiam, laberetur in hæresim: ergo qui attribuit Spiritui sancto avaritiam, hæreticus est: sed qui credit dona Spiritus sancti per pecuniam vendi, vel emi, est hujusmodi, quia ponit Spiritum sanatum esse venalem: ergo, etc.

**Ad opp.** Contra: 1. Nulla hæresis est in contractu, sed in credulitate: sed simonia est in contractu emptionis et venditionis: ergo non videtur, quod simoniacus fiat hæreticus.

2. Item hæresis est peccatum in Filium, et contra veritatem: sed simoniaens peccat contra Spiritus sancti gratiam, et bonitatem: ergo non videtur esse hæreticus.

3. Item non videtur labi in aliquod peccatum vendendo Spiritus sancti donum, quia dicitur de Saul<sup>1</sup>, et de uxore Hieroboam<sup>2</sup>, quod utrique ad sanctos prophetas pretium detulerunt pro prophetia; et manifestum, et constans est prophetiam donum Dei esse: ergo, etc.

4. Item per Apostolum<sup>3</sup>: *Si nos vobis spiritualia seminamus, non est magnum si carnalia vestra metamus.* Ergo licitum est pro spiritualibus carnalia accipi: non ergo videtur peccare.

5. Item non videtur peccare qui emit, quia

regnum cœlorum, quod est supremum inter omnia, vendi potest et emi, sicut dicit Gregorius: « Regnum cœlorum tantum valet, quantum habes. » Ergo, etc.

6. Item, qui emit, dat temporale pro spirituali: ergo carius habet spirituale, quam carnale: ergo non avertit se ab incommutabili bono, imo se potius convertit: ergo non peccat, quia peccatum est aversio ab incommutabili bono, et conversio ad comunabile.

### CONCLUSIO.

*Episcopus ordinans simoniace, nisi credat ordines sacros pretio appretiari posse, non constituitur hæreticus; secus, si illud credat.*

Resp. ad arg. Dicendum quod sacri ordinis, nec aliquod sacramentum per pecuniam dari potest sine gravi et enormi peccato; pro eo quod spirituale, quod ex sola liberalitate pro sui dignitate dandum est, mercatur, et facit vile. Rursus: quia illud, quod erat impreiabile, sub pretio ponit: quod nullo modo potest fieri, quin fiat contumelia Spiritui sancto: ideo illud non tantum est malum in se, imo etiam secundum se. Si autem quaeras a me, utrum sit peccatum in fide, vel in moribus, dicendum quod ille, qui emit vel vendit spiritualia, aut credit ea pro pretio posse estimari, et valori rei terrenæ aquari, et pro pecunia possideri, et haec est hæresis manifesta: et sic æstimavit Simon magus<sup>4</sup>: talis enim errat in fide, quia credit gratiam non esse gratiam ant (a) ille qui vendit, et emit, non credit quod gratia Dei per pecuniam comparetur, sed tamen ardens avaritia nifitur aliquid assequi, vel impetrare per pecuniam, quod ad humanam spectat dispensationem, et sic non est peccatum fidei, sed morum, quoniam talis per optimae novit, et male facit, sicut et ille qui fornicatur, sciens fornicationem esse peccatum, non errat in fide, sed in via morum: et sic simoniacus est avarus, et in pessima

<sup>1</sup> *I Reg., IX, 7.* — <sup>2</sup> *III Reg., XIV, 3.* — <sup>3</sup> *I Cor., IX, 21.* — <sup>4</sup> *Act. Apost., VIII, 20.* — (a) *Cœt. edit. At.*

specie avaritiae . nec est haeretius proprius. Sed tamen a sanctis haeretius vocatur, sive quia ad modum haeretici operatur, sive quia prout haereticus projicitur a Dei servitio et cultu propter enorme scelus.

1 et 2. Et sic patet quomodo respondendum sit ad illud quod objiciebatur, quod simoniaeus non sit haereticus. Patet etiam quod ad utramque partem objicitur.

3. Ad illud vero quod objicitur, quod non sit peccatum vendere exemplo prophetarum, dicendum quod nullus propheta domum vendidit prophetiae, qui esset bonus et sanctus, sed solum mali, sicut expresse reprehenduntur tales in *Michæa*, ubi dicitur<sup>1</sup>: *Principes ejus in numeribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetae ejus in pecunia dividabant*. Et infra: *Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arabitur*, etc. Ad illud quod objicitur de uxore Hieroboam, et Saul, dicendum quod nunquam legitur quod illi prophetæ aliquid receperissent; sed ignoranter illi dabant, quia morem istum accipere consueverant (*a*) quodam modo a divinis ariolis, qui non erant prophetæ veri.

4. Ad illud quod objicitur, quod seminans spiritualia potest mettere carnalia, dicendum quod si propter hoc seminat, ut illa meta finaliter, maxime si pactio interveniat, non est justitia, imo malitia et avaritia ; quod si hoc non intendat principaliter, imo carnalia metit ut se sustentet et spiritualia seminet, nulla est avaritia, nulla est mercatio, imo manifesta justitia, sicut multiplici exemplo<sup>2</sup> Apostolus probat, quoniam talis debet sustentari. Uude ex hoc patet, quod si doctor, et consiliarius, et medicus, et alii qui laborant de consilio sive de doctrina, pretium recipiant propter laborem et suam sustentationem, nulla est culpa, nulla est simonia. Si tamen quis venderet donum sibi divinitus datum, non labore suum, judicaretur si-

<sup>1</sup> *Mich.*, III, 11, 12. — <sup>2</sup> *I Cor.*, IX, 7-9. — <sup>3</sup> Cf. S. Thom., in *Sappl.* p. 111, q. XXXIX, art. 1; et *IV Sent.*, dist. XXV, q. II, art. 1; *Scot.*, *IV Sent.*, dist. XXV, q. II; *Richard.*, *IV Sent.*, dist. XXV, q. I,

moniacus. Similiter dicendum est de celebrazione missarum, et consumilium.

5. Ad illud quod objicitur, quod regnum colorum emitur, dicendum quod emptio illa non est emptio, pro eo quod pretium ejus non est nisi bona voluntas, quæ mercede non intuetur : unde quamvis sine mercede non possit servire, tamen, quia liberaliter deservit, nulla omnino pactio intervenit : unde totum spirituale est.

6. Ad illud quod objicitur, quod se convertit ad bonum spirituale; dicendum quod quamvis se convertat, tamen convertit se inordinate; et hoc est magis averti, quam converti. Exemplum hujus est in Lucifero, qui ad Deum se convertens, volens æquari, magis cecidit, quam ascendit : sic qui convertitur ad emendum donum Spiritus sancti, magis a Deo recedit, quam ad eum accedit, etc.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, quæritur de possibiliitate suscipiendo ordines; de qua quatuor quæruntur: primo quæritur utrum ad hoc, quod ab aliquo possit ordo recipi, requiratur sexus virilis, an femina possit suscipere; secundo, utrum ad ordinis susceptionem necessarius sit usus rationis; tertio, utrum necessaria sit individio carnis; quarto, utrum necessaria sit conditio libertatis.

## QUÆSTIO I.

*An ad susceptionem ordinis requiratur sexus virilis<sup>3</sup>.*

Quod sexus virilis requiratur, ostenditur *Fundam.* primo sic: Nullus ordo potest conferri, nisi ei qui habet naturalem possibilitem, vel aptitudinem ad illum: nullus autem habet possibilitem ad ordinem, qui non habet ad art. 2; Thom., *Argent.*, *IV Sent.*, dist. XXV, q. I, art. 2; Franc., de Mayr., *IV Sent.*, dist. XXV, q. IV; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XXV, q. V; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XXV, q. VII. — (*a*) *Al.* consueverunt.

tonsuram et coronam: et nullus ad hoc habet naturalem apertitudinem, quem deceat semper habere velatum caput. Si ergo solum virum per natrnam deceat orare capite non velato, mulierem autem velato capite, sicut dicitur<sup>1</sup>, quod et *ipsa natura docet*: ergo, etc.

Item nullus est possibilis ad ordines suscipiendos, nisi qui Dei gerit imaginem, quia in hoc sacramento homo quodam modo fit Deus, sive divinus, dum potestatis divinæ fit particeps: sed vir ratione sexus est *imago Dei*, sicut dicitur<sup>2</sup>: ergo nullo modo mulier potest ordinari.

Item in ordine spiritualis potestas datur ordinato: sed talis potestatis non est mulier susceptibilis, sicut dicitur<sup>3</sup>: *Mulierem in ecclesiâ docere non permitto, neque dominari in virum*: ergo nec ordinis.

Item ordines alii præparant ad episcopatum, si quis bene in illis conversetur: sed episcopus sponsus est Ecclesiæ: ergo cum mulier non possit ad episcopatum provehi, sed tantum vir (alioquin sponsus Ecclesiæ non esset), ergo ad ordines antecedentes promoveri est tantum virorum.

**Ad opp.** Contra: 1. Legitur<sup>4</sup> quod Debora (*a*) judicavit Israel, et ei præfuit: ergo videtur quod mulieri competit potestas judicaria, maxime quando abundat in gratia: ergo et potestas sacerdotalis.

Item in novo testamento videmus abbatis, quibus committuntur collegia regenda: ergo videtur quod eis committi debeat potestas absolvendi et ligandi: ergo pari ratione videtur quod conferri possit eis ordo sacerdotalis.

3. Item ordo sacerdotalis et alii respi-  
ciunt (*a*) tantum animam, et non carnem: sed quantum ad animam non est distinctio sexus, imo ita *imago Dei* est mulier, ut vir: ergo æque bene est susceptibilis ordinis.

4. Item non est major perfectio quam sit

status religionis, nec major fortitudo, quam sit in perpessione martyrii: sed mulieres admittuntur tam ad religionem, quam ad martyrium: ergo debent et possunt admitti ad ordinem sacrum.

### CONCLUSIO.

*Mulieres non modo non debent, et non possunt de jure ordinari; sed de facto non ordinantur, qua ad ordines suscipiendos requiritur sexus masculinus.*

Resp. ad arg. Dicendum quod communis hoc tenet opinio, quod mulieres ad sacros ordines admitti non debent. Nam expresse dicitur, dist. 23<sup>5</sup>: « *Sacratas Deo feminas, vel monachas sacra vasa, vel sacratas pallas penes vos contingere, et incensum circa altare deferre perlatum est ad Apostolicam Sedem, quæ omnia vituperatione, et reprehensione plena esse nulli recte sapienti est dubium. Quapropter hujus sanctæ Sedis auctoritate; ne pestis hæc latius divulgetur, per omnes provincias abstergi citissime mandamus.* » Et sic omnes consentiunt, quod promoveri non debent; sed utrum possint, dubium est. Sane quorundam opinio fuit,

*Opinio  
erronea.*

quod possunt; dicti sunt *Cataphrygæ*: qui etiam non solun præmissis auctoritatibus iunituntur; sed auctoritatibus adhærent canonum et pro se addueunt, in quibus ostenditur mulieres antiquitus ordines suscepisse. Dicitur enim<sup>6</sup>: « *Diaconissam ante annos quadraginta non debere ordinari, statuimus.* » Et in eadem quæstione<sup>7</sup>: « *Si quis rapnerit, vel sollicitaverit diaconissam.* » Et similiter, dist. xxxii<sup>8</sup> (*a*), mentio fit de presbytera. Sed si attendatur quod dici-  
tut, dist. 32, *Presbyteram*, etc., ibi ostenditur quod presbytere vocantur viduae, et seniores, et matronæ: et ex hoc colligitur, quod diaconissæ dicebantur quæ communieabant cum diaconibus in legendo homiliam; qui-  
caus, xxvii, q. 1, c. xxiii.—<sup>7</sup> *Ibid.*, c. xxx.—<sup>8</sup> *Decret.*  
p. 1, dist. xxxii, cap. xviii.

*Impro-  
batio.  
Presby-  
tere  
quænam  
sunt.*

(a) *Cœl. edit.* Delbora, vel Dealbora, et sic deinceps.  
—(b) *Cœl. edit.* recipiunt, mend. — (c) Item. 22.

<sup>1</sup> *1 Cor.*, xi, 14. En profecto argumentum capillis tractum. —<sup>2</sup> *Ibid.*, 7. —<sup>3</sup> *1 Tim.*, ii, 12. —<sup>4</sup> *Judec.*, iv, 4. —<sup>5</sup> *Decret.*, p. 1, dist. 23, c. xxv. —<sup>6</sup> *Ibid.*, p. II,

bus siebat aliqua benedictio. Unde nullo modo credendum est, quod unquam secundum canones mulieres fuerint ad sacros ordines promota. Et secundum saniorem opinionem, et prudentiorum doctorum, non solum non debent, vel non possunt de jure, verum etiam non possunt de facto. Et si quaratur ratio hujus, dicendum quod hoc venit, tanquam in institutione Ecclesiae, quam ex hoc quod eis non competit ordinis sacramentum. In hoc enim sacramento, persona quae ordinatur significat Christum mediatorem; et quoniam mediator solum in virili sexu fuit, et per virilem sexum potest significari, ideo possibilitas suscipiendi ordines solum viris competit, qui soli possunt naturaliter representare, et secundum characteris susceptionem actu signum his conferre: et ista positio probabilior est, et multis auctoritatibus sanctorum potest probari.

1. Ad illud ergo quod objicitur de Debora, dicendum quod illa fuit potestas temporalis, non spiritualis: mulieribus autem bene licet temporaliter dominari, sed non spiritualiter dominio. Cuius ratio est, quod ille qui dominatur, gerit typum capituli Christi: quoniam ergo mulier non potest esse caput viri, ideo ordinari non potest.

2. Ad illud quod objicitur de abbatissis, dicendum quod non habent locum praelationis ordinariae; sed quasi loco abbatis sunt substitutae, propter periculum cohabitandi cum viris: unde non possunt ordinarie absolvare, nec ligare: officium autem sacerdotale, vel etiam cuiuslibet ordinis, cui datur ordinarie, eidem datur etiam potestas ista: et ordo significacionem habet, qui non competit mulieri, quamvis regimen competit feminis.

3. Ad illud quod objicitur, quod ordo respicit animam, dicendum quod ordo non respicit animam tantum, sed animam ut est carni conjuncta: et hoc ratione significacionis, quae consistit circa signum visibile,

ac per hoc etiam circa corpus: et executio et usus ordinis coniunctum respicit. Et ideo, quoniam nec ordinis significatio, nec etiam dispensatio sic competit mulieri, sicut superioris probatum est, ideo patet illud.

4. Ad illud quod objicitur de perfectione religionis et martyrii, dicendum quod est perfectio status qui respicit gratiam (*a*) gratum facientem, et hujus aequo bene est suscepibilis mulier, ut vir; et est perfectio status qui respicit aliquid gratis datum, et haec potest competere uni sexui, quamvis non competit aliis, quia haec non tantum respicit quod est interior, sed etiam quod est exterior: talis est perfectio ordinis, in qua est collatio potestatis, quam (*b*) ostendit multiplex ratio mulieribus minime convenire.

## QUÆSTIO II.

*An ad susceptionem ordinis sit necessarius usus rationis?*

Utrum ad susceptionem ordinis necessarius sit usus rationis; et quod sic, videtur: quia nobilis et perfectius sacramentum est sacramentum ordinis, quam sacramentum matrimonii, et in altiori statu ponit: sed sacramentum matrimonii non potest a furioso et ratione parentibus contrahi, sicut expresse habetur iufra<sup>1</sup>: ergo, etc.

2. Item hoc videtur per formam, quia nullus offert aliquid noui intelligenti: sed ordinando dicit ordinans ordinato: *Accipe potestatem*, etc.: ergo presupponit in eo discretionem: si ergo non habet discretionem, non videtur ordinem posse suscipere.

3. Item usus istius sacramenti nulli potest competere, nisi habent rationis usum: ergo si alii datur, frustra datur: ergo si Deus frustra nihil facit, videtur quod ei, qui non habet usum rationis, nunquam sacramentum ordinis conferatur.

4. Item, si quis offerret potestatem recusisti. dist. xxv, art. 4, q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxv, q. vi; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxv, q. vii... —<sup>2</sup> Dist. xxvi. — (*a*) *Cœl. edit. gratia, mend.* — (*b*) *Item quæ.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. 111, q. xxxix, art. 2; et IV *Sent.*, dist. xxv, q. ii, art. 2; Richard., IV *Sent.*,

santi, non esset ibi potestatis susceptio; quoniam sicut se habet collatio ad voluntatem dantis, ita susceptio ad voluntatem suscipiens: ergo si dans non dat, nisi velit et intendat, suscipiens non suscipit, nisi velit et intendat.

5. Item tempus et ætas determinantur<sup>1</sup> in susceptione ordinis: sed hoc non est propter discretionem et usum rationis, qui non habetur in minoribus annis: ergo, etc.

6. Item sacris ordinibus de necessitate est annexa continentia: sed nullus obligatur ad continentiam, nisi usum habeat rationis, et per consensum propriæ voluntatis: ergo saltem ad sacros ordines nullus potest ante annos discretionis promoveri: ergo necessarius est usus rationis.

**Fundam.** Contra: Alia sacramenta quæ imprimunt characterem, ut baptismus et confirmatio, ante usum rationis dari possunt: ergo videtur pari ratione quod et istud sacramentum.

Item hoc ipsum videtur, *Extra*, de clero ordinato per saltum, ubi dicitur, quod infra annos discretionis ad minores ordines est promotus; et post sine iteratione concessum est ei in hujusmodi ministrare.

Item sacerdoti, quando ordinatur, dantur claves ligandi et solvendi, etiamsi sacerdos scientia careat: ergo multo fortius pueri dari poterit ordo, si careat usu rationis.

Item, si aliquid timore mortis compulsus se ordinari patiatur, et malit ordinari quam mori, est ordinatus, sicut et in baptismo manifeste patet: ergo sufficit voluntas coacta: ergo non est necessarium, quod libere consentiat: ergo non videtur necessaria ætas.

Item sapientis est respicere non tantum præsens, sed etiam quod futurum est: ergo si multi carent discretione, de quibus præsumitur (*a*) quod aliquando fiant discreti, videtur quod saltem ordo possit eis committi, et executio maneat in suspeso.

Item, si aliquid ex parte suscipiens esset  
<sup>1</sup> *Decret.* p. I, dist. LXXXVII. — (*a*) *Al.* præsumetur.

necessarium in ipsa ordinatione, oportet quod saltem consensus suum exprimeret, et quod ab eo requiretur, sicut fit in matrimonio: sed hoc modo non fit in ordine: ergo non videtur quod sit necessarius consensus: ergo nec usus rationis.

### CONCLUSIO.

*Ad sacramenti susceptionem non est necessarius absolute usus rationis; sed tantum quoad bene esse, si de ordinibus proprie loquamus.*

Resp. ad arg. Ad hoc dicunt aliqui, quod ad ordinum omnium susceptionem requiriatur rationis consensus, pro eo quod in quolibet ordine officium committitur respectu actus eliciendi a ratione, et officium nulli commititur, nisi ei qui vult recipere: et ideo dienit quod usus rationis requiritur in ordinato; alioquin nihil omnino fit. Sed tamen illud videtur esse contrarium decretali de clero per saltum ordinato, ubi tangitur quod ad minores ordines infra annos discretionis promotus est. Amplius, tota die videamus parvulos ad ordines minores promoveri, qui nec sciunt quid sit ordo, nec quid ibi detur; et iterum, usus confirmationis non est ante adultam ætatem, et tamen sacramentum dari potest. Et ideo est alia opinio magistrorum, quod ad aliquem ordinem requiritur usus rationis de necessitate sacramenti; ad aliquem ordinem de necessitate præcepti; ad aliquos de honestate et congritate. Ad episcopatum namque, quoniam ibi contrahitur matrimonium spirituale, necessario requiritur consensus, sine quo non fit matrimonium nec spirituale, nec corporale, ut infra videbitur: ac per hoc necessario requiritur usus rationis et discretionis de necessitate sacramenti, licet multa alia requirantur de necessitate scilicet præcepti. Ad ordines vero sacros requiritur rationis usus de necessitate præcepti, pro eo quod ad illos ordines non debent admitti, nisi qui possunt ad continentiam obligari: et ideo qui ordinant scienter eos qui non possunt

*Opinio  
aliorum.*

*Improb.*

*Opinio  
vera.*

*Explic.*

obligari, quia ratione carent, faciunt contra statutum et præceptum Ecclesiæ : et ideo, si tales ordinantur exterius, characterem recipiunt de facto, quia non contradicunt, quamvis non consentiant. Ad minores vero ordines requiritur de honestate rationis usus, quia ibi committuntur officia quæ spectant non solum ad habentes usum rationis, imo etiam ad habentes scientiam litteraturæ. Sed tamen, quia illi ordines sunt ad quamdam assuefactionem, ubi ex aliqua utilitate vel necessitate videtur expediens, possunt ad minores ordines promoveri (*a*) ante annos discretionis. Sed quod ita passim promoveantur, et beneficiis ecclesiasticis ditentur, vix potest esse sine contemptu canorum, et scandalo hominum, et pericolo animarum. Concedenda ergo sunt rationes ostendentes, quod non est necessarius usus rationis ad sacramenti esse, vel suscipere, sed solum quantum ad bene esse, et digne suscipere, loquendo de ordinibus propriis.

1. Ad illud quod objicitur de matrimonio, dicendum quod non est simile, quia in matrimonio non requiritur usus rationis propter dignitatem sacramenti; sed propter significationem conjunctionis Dei et animæ, quæ non est nisi mutuo consensu. Præterea non concludit hoc generaliter de sacramento ordinis, sed solum de dignitate episcopi.

2. Ad illud quod objicitur, quod dicit: *Accipe*, dicendum quod illa oblatio significat magis imperium et potestatem dantis, quam executionem suscipientis. Unde illius non tantum est offerre, sed conferre: et nisi sit obex contraria voluntatis, ita quod omnino sit invitatus, recipit sacramentum, secundum quod judicatur de sacramento confirmationis.

3. Ad illud quod objicitur de usu; dicendum quod etsi non habeat statim usum, quia tamen speratur aliquando habere, non frustra datur sacramentum, sicut etiam datur sacerdotium ei, qui longe post differt celebrare.

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxv, q. 4n. —

4. Ad illud quod objicitur de recusante, dicendum quod hic est sophisma consequentis: « Recensans non recipit: ergo oportet quod recipiens consentiat; » quia medium est inter reconsueta omnino, et consentientem.

5. Ad illud quod objicitur de tempore et ætate, dicendum quod determinatio ista temporis non est quantum ad sacramenti necessitatem, sed potius quantum ad susceptionis congruitatem et solemnitatem, quam in majoribus ordinibus oportet servari, saltem quantum ad annos discretionis, propter votum continentiae, et ordinum dignitatem: ulterior vero protelatio temporis quantum ad sacerdotes, quantum ad tempora moderna, non exigitur, quia sicut in multis militia supplet ætatem, ita in multis bonitas et sanctitas supplet. Praeterea multi nunc ordinantur, qui non præficiuntur populo, ut religiosi: ideo non oportet in eis ita servare tempora, ut in aliis, maxime si sit sanctitas vitæ, et scientia, et maturitas morum.